„extremum morbi finem certa nece facit. In hac vero aliter res habet; nam levissima diatheseos inflammatoriae indicia adsunt, malignitas contra putredinisque maxima et indubia. Non ergo haec vehementissimae inflammationis soboles est; sed causticae, malignae et delectricis causae effectus. Gangraenosam anginam hanc vocavimus, quod gangraena perpetuo fauces corrumpat; sed addidimus malignam, ut prava ejus natura innotescat; qua discriminetur ab angina inflammatoria, interdum et ipsa in gangraenam desinente.“ — In morbi aetologia porro pagina 370 ita ait „Id vero acre, immo putridum necroticumque principium vel sponte in corpore generatur atque evolvitur, impetitque fauces et propria loca, aut febrili motu genitum, extricatumque in illis deponitur, vel contagione recipitur, aut ex infectis in sanos traducitur.“ — Ad causas remotas hujus morbi Burserius quoque adnumerat tempestatem humidam, regiones paludosas, victum tenuem, phlegmaticum laxumque habitum et constitutionem epidemicam. — Ex his, quae hucusque allata sunt, sequi mihi videtur, hanc anginae speciem magnam habere cum uteri putrescentia similitudinem. Cel. Dr. Romberg, Berolinensis, in relatione sua de nonnullis sectionibus earum, quae huic morbo succubuerunt, satis perspicue quoque proficitur, nullam in hoc anginae genere inflammationem praevisse. Invenit enim e. g. in sectione feminae cujusdam, scarlatina typhosa cum putrescentia cavitatis oris atque faucium mortuae, ne minimum quidem inflammationis vestigium, quamquam hae partes una cum lingua fuscum ostendebant colorem, odorem intolerabilem et talem resolutionem, ut varia loca, praecipue radix linguae, tamquam pirum putridum digito transfigi possent. — Ille etiam de putrescentiae cum hoc morbo similitudine omnino persuasus est. Nec minus universalis et repentina virium deminutio, quae hanc comitatur anginam, rem facit probabilem. — Haud parva denique similitudo putrescentiae uteri est cum

*) I. B. Burserii institut. Medic. pract. Vol. III. p. 368 Lips. 1787.

morbo, quem germanice nominamus: *Erweichung des Magens*, vel: *Verdauung des Magens*. Sed usque ad hunc diem, ni fallor, nosologiae cultiores nullum aptum et rei congruum huic morbo dediderunt nomen. Secundum hanc opinionem tenentur: mala laxatio ventriculi spontanea, naturae morbi conveniens nec inertis videtur. — Hunterus, doctiss. ille vir, hoc malum chemica membranarum ventriculi solutione, propria sicuti gastrici vi post mortem progenitum esse, contendit. Quam ad confirmandam sententiam omnino rarissime, inquit, ventriculum hominum se invenisse, quo non praecipue in fundo, tunica villosa plus minusve corrupta atque corrosa fuisset. Huic vero observationi alii viri, ingenio praecedentes, non utique assentiunt. Ne unus quidem eorum, qui in arte corpora secandi versantur, et organismi metamorphoses diligentissimi observant, Socmeringo non excepto, hujus putredinis fecit mentionem. — Secundum Hunterum haec ventriculi destructio succo gastrico plane sano oritur, ideoque in iis potissimum, qui subita morte absquebantur, in quibus vero per vitam, ubi succus gastricus minus validus et alienatus apparebat, frustra, abdomine aperto, quaerebatur. Hic sane Hunterus, ni fallor, in errorem incidit tantumque, quae fortuito forsau accedebant, causas et conditiones respexit. Medici enim forenses, qui obductiones accuratissime instituerunt et reemittationes vobis tradiderunt, ne verbo quidem hoc malum attigerunt, quod tamen cuique notabile et his praeteris permagni casus momenti. — Sunt vero et quidem multi, e. g. cel. Jäger*) et Cruveilhier**) qui

hanc ventriculi malaxationem crebro, dum vita aegrotis suppetebat, cum aliis morbis conjunctam observasse dicant. — Quid autem de proxima causa hujus morbi statuere licet? Magnae, ut arbitror, systematis nervosi turbationes eorumque nervorum, qui ventriculum petunt eique provident, semper paralytin illam antecedunt, quae exorta, malaxationem procreat, eoque fortasse facilius, quo major succi gastrici peculiaris corruptio, quam Jäger caochymiam indele acidici accitici, appellat. Symptomata, quae vita durante, observari possunt, haec fere sunt: Vomitus indomitus, virium summa defectio, facies pallida, cutis frigida, durities et extensio tympanica abdominis. — Pueri praecipue hoc malo tentantur, qui assidue crura adstringunt et vagientes gementesque extremum vitae spiritum edunt. Summum, morbo progrediente, vitae semper imminet discrimen. Dissecto abdomine omnes ventriculi tunicae, prae ceteris in fundo, resolutae gelatinosae apparent acidamque reactionem ostendunt. Si persequimur hanc partium resolutionem putridam usque ad loca sana, nulla fere inflammationis antecedentis vestigia invenimus. Interdum tamen, sed raro, Jäger antecedentem vel simul praesentem inflammationem investigare potuit. Cel. Cruveilhier nunquam partium illarum inflammationem, persaepe autem etiam tractum intestinale a morbo correptum observavit.

Nunc demum, variis et similibus cum postero, de quo agitur, morbis comparatis et tertia quaestio: quoniam sit causa proxima uteri putrescentiae et unde origo ejus derivari possit, facili erit dissolutu. — Uteri putrescentia, ut mihi quidem videtur, ex universali adynamica diathesi sequitur, quae, foetu excluso, ad majorem adhuc in utero gradum pervenit, quo fit, ut morbus, in partes maxime debilitatas ruens, uterum potissimum ejusdemque internam superficiem occupare debeat, quippe quae membrana mucosa hic maxime relaxata, prae caeteris

*) Ueber die Erweichung des Magens v. Hofmed. Jäger
Hufflands Journ. V. B. V. Stück. Mai 1811

**) Cruveilhiers médecine pratique éclairée par l'anatomie
et physiologie. I. Cahier. 1821. S. 30 — 139.

ris proclivis sit ad mortificationem. — Materiam peccantem, — venia sit verbo — quae in corpore jaceat vel extra, infirmissimam semper organismi partem eligere et ad exitium vocare nemo est, qui dubitet. Confirmatur praeterea haec mea opinio virium ab initio defectione, quae malo progrediente, talem ascendit gradum, ut neque tempori morbi neque symptomatum vehementiae respondeat; — confirmatur denique putredine ipsa, quae sine ullo inflammationis signo, sine ullo dolore oritur et serpit, simulque tali modo satis perspicue, quod jam monuimus, a gangraena et sphacelo distinguitur. Itaque putredo illa, ut cel. Boerius *) adnotavit, omnino fere passiva ratione, ut ita dicam, procreatur. At putrescentiam peculiare quasi malum membranae mucosae uteri tantum non jure habere possumus. Cui morbus hic, quae, tum in utero, qui nullum fert partum, non conspicitur, quum organo eidem eadem inhaereat membrana? Magna mihi illa laxitas parenchymatis uteri, quae graviditate producitur et augetur simulque illa cum hac conjuncta sanguinis venosi stagnatio et accumulatio, quae corruptioni favent, necessaria videntur ad vim vitalem, laboribus in partum jam excitatam, omnino exhauriendam. Cel Joergii opinio: „dafs das ganze Uebel „als ein zu beträchtlich und dadurch pathologisch „werdender Abweichungs- und Absterbungs-Process „der hinfälligen Haut anzusehen sey, welcher zu tief „in die Masse des Uterus eindringt, weil in diesem „die Lebenskraft nicht stark genug ist, um der Mor- „tification Einhalt zu thun.“ — haud improbanda mihi videtur, si malum graviditatis tempore exortum sit. Negari enim non potest, placentam uterinam, ut Joergius membranam appellat deciduam, graviditatis sine jam marcescere et tunc praesertim, quum